MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 – Nsa. Das Dores  – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

1

EDITAL Nº 435/2023, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

Referente ao EDITAL Nº 432/2023, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2023

SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS DO PROGRAMA MULHERES MIL DO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA – PROFESSOR

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de suas atribuições, torna pública a
Retificação da Seleção Simplificada de Bolsistas do Bolsa-Formação pelo
Programa Mulheres Mil do Instituto Federal Farroupilha – Professor.

1 Onde se lê:

ANEXO II
VAGAS, CARGA HORÁRIA POR CURSO E REQUISITOS EXIGIDOS

Unidade: Campus Santo Augusto

Curso

Disciplina Vagas Carga
Horária

Requisito mínimo exigido

Tópico 1. Integração e Orientação
Profissional

1 para

externo

30 Formação na área das Ciências Humanas e Direito.

Tópico 2. Leitura e Produção de Texto
aplicados ao curso

1 para

externo

10 Formação na área de Letras.

Tópico 3. Matemática Aplicada e
Noções de Educação Financeira

1 para

externo

10 Formação na área da Matemática e afins.

Tópico 4. Boas Práticas de Fabricação de
Alimentos

1 para

externo

20

Técnico em Alimentos, Técnico em Agroindústria,
Tecnólogo em Alimentos, Tecnólogo em Agroindústria,
Químico de Alimentos, Engenheiro de Alimentos.

Tópico 5. Manipulação de alimentos em
cozinhas profissionais

1 para

externo

20

Técnico em Alimentos, Técnico em Agroindústria,
Tecnólogo em Alimentos, Tecnólogo em Agroindústria,
Químico de Alimentos, Engenheiro de Alimentos.

Tópico 6. Produção de massas
artesanais, molhos, recheios, pizzas,
lasanhas e nhoques

1 para

externo

36

Técnico em Alimentos, Técnico em Agroindústria,
Tecnólogo em Alimentos, Tecnólogo em Agroindústria,
Químico de Alimentos, Engenheiro de Alimentos.

Tópico 7. Produção de massas folhadas
e sem glutén

1 para

externo

24

Técnico em Alimentos, Técnico em Agroindústria,
Tecnólogo em Alimentos, Tecnólogo em Agroindústria,
Químico de Alimentos, Engenheiro de Alimentos.

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA

Alameda Santiago do Chile, 195 – Nsa. Das Dores  – CEP 97050-685 – Santa Maria/RS
Fone/Fax: (55) 3218-9800 / E-mail: proex@iffarroupilha.edu.br

2

Tópico 8. Noções de
Empreendedorismo, Cooperativismo e
Economia Solidária

1 para

externo

10

Formação na área das Ciências Sociais Aplicada

2 Leia-se:

Unidade: Campus Santo Augusto

Curso

Disciplina Vagas Carga
Horária

Requisito mínimo exigido

Tópico 1. Integração e Orientação
Profissional

1 para

externo

24 Formação na área das Ciências Humanas e Direito.

Tópico 2. Leitura e Produção de Texto
aplicados ao curso

1 para

externo

12 Formação na área de Letras.

Tópico 3. Matemática Aplicada e
Noções de Educação Financeira

1 para

externo

12 Formação na área da Matemática e afins.

Tópico 4. Boas Práticas de Fabricação de
Alimentos

1 para

externo

20

Técnico em Alimentos, Técnico em Agroindústria,
Tecnólogo em Alimentos, Tecnólogo em Agroindústria,
Químico de Alimentos, Engenheiro de Alimentos.

Tópico 5. Manipulação de alimentos em
cozinhas profissionais

1 para

externo

20

Técnico em Alimentos, Técnico em Agroindústria,
Tecnólogo em Alimentos, Tecnólogo em Agroindústria,
Químico de Alimentos, Engenheiro de Alimentos.

Tópico 6. Produção de massas
artesanais, molhos, recheios, pizzas,
lasanhas e nhoques

1 para

externo

36

Técnico em Alimentos, Técnico em Agroindústria,
Tecnólogo em Alimentos, Tecnólogo em Agroindústria,
Químico de Alimentos, Engenheiro de Alimentos.

Tópico 7. Produção de massas folhadas
e sem glutén

1 para

externo

24

Técnico em Alimentos, Técnico em Agroindústria,
Tecnólogo em Alimentos, Tecnólogo em Agroindústria,
Químico de Alimentos, Engenheiro de Alimentos.

Tópico 8. Noções de
Empreendedorismo, Cooperativismo e
Economia Solidária

1 para

externo

12

Formação na área das Ciências Sociais Aplicada

Santa Maria, 09 de novembro de 2023.

ANGELA MARIA ANDRADE MARINHO
Pró-Reitora de Extensão

Portaria Nº 403/2020

mailto:proex@iffarroupilha.edu.br